Workshop de Comunicação Interna e Networking da Aberje (2ª Edição)”, com carga 

horária de 10 (dez) horas, realizado no dia 27 de novembro de 2025, na modali-

dade presencial, na cidade de São Paulo/SP, ao custo total de R$ 3.000,00 (três 

mil reais), se as inscrições forem realizadas até o dia 11/11/2025, ou R$ 3.600,00 

(três mil e seiscentos reais), se as inscrições forem realizadas no período de 

12/11/2025 a 26/11/2025, conforme Anexo II do Termo de Referência corporifi-

cado no documento nº 00100.196568/2025-55. 

Inicialmente, a fim de instruir o feito, foram anexadas aos autos as seguintes

[...]

indicados pelo titular da área interessada; 
16 Parágrafo único. O instrumento contratual será obrigatório, nos termos do art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021, salvo se: 

I - o valor estimado da contratação estiver dentro dos limites previstos para se dispensar a licitação; ou 
17 R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 
18 Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatório, salvo nas seguintes hipóteses, em que a Administração poderá subs-

tituí-lo por outro instrumento hábil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem

[...]

workshop de comunicação interna e 

networking da Aberje (2ª edição)". 

No dia 27 de novembro de 2025, 

no Unibes Cultural, Endereço: 

R. Oscar Freire, 2500 - Pinheiros - 

São Paulo - SP, das 8h às 18h. 

LOTE 2 – inscrições até 

11/11/2025. 

R$ 

1.500,00 

(mil e 

quinhentos 

reais) 

R$ 3.000,00 

(três mil 

reiais) 

02 Inscrição 02 (dois) 

Evento presencial "Conecta CI: o 

workshop de comunicação interna e 

networking da Aberje (2ª edição)". 

No dia 27 de novembro de 2025, 

no Unibes Cultural, Endereço: 

R. Oscar Freire, 2500 - 

Pinheiros - São Paulo - 

SP, das 8h às 18h. 

LOTE 3 – inscrições até 

26/11/2025. 

R$ 

1.800,00 

(mil e 

oitocentos 

reais) 

R$ 3.600,00 

(três mil e 

seiscentos 

reiais) 

1.2. Conforme proposta da empresa as inscrições para o Lote 2 tem a data de expiração no dia 

11/11/2025 e para o Lote 3 é dia 26/11/2025. 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:

[...]

73), acompanhada do respectivo de Termo de Referência”, com vigência até a execução plena 

do objeto. 

O item 1 do Anexo II do TR traz, como preço de referência para a pretendida 

contratação o valor total estimado de R$ 3.000,00 (três mil reais), no lote 2, com inscrições até 

o dia 11/11/2025 e R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), no lote 3, com inscrições entre 

12/11/2025 e 26/11/2025, contemplando a inscrição dos 2 (dois) servidores. 

3. DA PROPOSTA COMERCIAL 

Por sua vez, a pretensa contratada, ABERJE ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 

DE COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL, inscrita no CNPJ sob o nº 43.147.693/0001-52, 

ofereceu proposta comercial8 datada de 17/10/2025, com validade até o dia 26/11/2025 e valor 

unitário de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) no lote 2, com inscrições até o dia 11/11/2025, 

e R$ 1.800,00 (mil e oitocentos  reais) no lote 3, com validade até 26/11/2025, para inscrições  

realizadas entre 12/11/2025 e 26/11/2025, perfazendo o total de R$ 3.000,00 (três mil reais) e 

R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), respectivamente, para fornecer o objeto descrito no 

Termo de Referência, contemplando a inscrição dos dois servidores do Senado. 

4. DA INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO  

Buscando comprovar a inviabilidade de competição fundada na notória 

especialização do contratado, com fundamento no art.